Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от  11.02.2015                                   № 552

г. Кореновск

Об отчете руководителя муниципального бюджетного учреждения
«Кореновский районный  сельскохозяйственный информационно-
консультационный центр» о  результате деятельности за 2014 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  руководителя  муниципального  бюджетного
учреждения  «Кореновский  районный  сельскохозяйственный  информационно-
консультационный  центр»   Малородовой  Татьяны  Павловны  о  результате
деятельности за 2014 год, Совет муниципального образования Кореновский район
РЕШИЛ:

1.  Отчет  руководителя   муниципального  бюджетного  учреждения
«Кореновский  районный районный  сельскохозяйственный  информационно-
консультационный  центр»    о  результате  деятельности  за  2014  год  принять  к
сведению.

2.  Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район            В.В.Слепухин

Отчет о  работе  МБУ «Кореновский районный
сельскохозяйственный информационно-консультационный центр»

за 2014  год.

Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Кореновский  районный
сельскохозяйственный информационно - консультационный центр» создано в 2005
году.
     В  2014  году  на  содержание  МБУ  «Кореновский  районный
сельскохозяйственный  информационно-консультационный  центр»  из  районного
бюджета было выделено   2 114,0 тыс.руб.

 В настоящее время в штате 6 человек:
- директор
- главный специалист
- 3 ведущих специалиста
- водитель

Средняя заработная плата в 2014 году составила 15 589 рублей.
   С 17 ноября 2011 года директором МБУ «КРСИКЦ» назначена Малородова
Татьяна Павловна.
   В 2014 году Центром было оказано 2 455 бесплатных консультаций, больше чем
в 2013 году, на 861 консультацию, по различным вопросам: консультирование в
подготовке бизнес-планов развития сельских хозяйств, оказание разъяснительной
работы  по  вступлению  в  целевые  программы,  по  оформлению  субсидий
гос.поддержки  обратившимся  сельхозтовапроизводителям  в  оформлении  пакета
документов, в целях возмещения части понесенных ими затрат, налогообложение,
бухучет  и  отчетность,  организация  выставок,  ярмарок,  предоставление
ежедневной информации по ценам на с/х продукцию, удобрения, семена, ГСМ.
    Проведенные  ГБУ  КК  «Кубанский  сельскохозяйственный  ИКЦ»,  краевые
демонстрационные  площадки  совместно  с  Центром  по  разным
сельскохозяйственным  тематикам,  дало  положительный  результат  в  развитии
направлений  хозяйственной  деятельности:  так  в  17-ЛПХ построено  теплиц  на
площади  47700  м2.,  у  ИП  главы  КФХ  Авдонина  изменилось  направлении
деятельности  -  стало  разведение  овец  Романовской  породы  (альтернативное
животноводство).
ИП  главе  КФХ  Авдонину  по  целевой  программе  «Поддержка  начинающих
фермеров в Краснодарском крае», оказана услуга в составлении бизнес-плана на
тему:  «Создание  фермы  по  разведению  овец  Романовской  породы»,  по
проведению конкурсного отбора определен грант на создание и развитие КФХ в
размере  1300  002  рубля;  единовременная  помощь  на  бытовое  обустройство-
189 398 рублей, по поручению министерства сельского хозяйства, 17 декабря 2014
года  была  проведена  проверка  соблюдения  условий,  целей  и  порядка
предоставления  гранта,  все  средства  израсходованы  по  целевому  назначению,
сделаны рекомендации создать 2 рабочих места в течение 2015 года.
   Для граждан ведущих ЛПХ на базе КБУКК «Учебно-методический центр

2
развития ЛПХ» осуществляется обучение слушателей по тематическим вопросам.
     Проведена  работа  по организации проведения агрохимобследования земель
Агрохимической службой  ФГБУ «Краснодарский» в небольших КФХ и ИП - 17
хозяйств  на  площади  26,4тыс.  га  получили  агрохимические  картограммы  и
паспорта полей.
    Ведущим специалистом по информационному обеспечению осуществляется
ежедневный сбор оперативной информации о состоянии дел в животноводстве и
растениеводстве  района,  обработка  данной  информации  и  передача  ее  в
министерство  сельского  хозяйства  и  перерабатывающей  промышленности
Краснодарского края.
   Проведены  семинары  на  тему:  «Специальные  комплексные  удобрения,
применяемые в растениеводстве» совместно с ООО «БраС,
 «Осеннее  применение  протравителей  и  гербицидов»,  «Подготовка  озимых  к
севу» компания «Байер КропСайенс».
       Принимаем ежемесячно  участие в проведении рейдовых мероприятиях по
исполнению  Законов  «О  мерах  по  профилактике  безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории МО
Кореновский район.
     В течение 2014 года еженедельно по субботам были организованы и проведены
29  сельскохозяйственных  ярмарок  выходного  дня  на  центральной  площади
г.Кореновска,  на  которые  приглашены сельхозпредприятия,  главы крестьянских
(фермерских) хозяйств, индивидуальные предприниматели и частные лица, около
94 участников. На ярмарке  реализовано продукции в количестве 817,8 тонн.
 Для  расширения  ассортимента  и  объема  реализуемой  продукции,  появились
новые торговые точки: ООО «Рыбхоз «Ясени» г.Ейск, ИП «Романюк» Кавказский
район, ООО «Колбасные истории» ст. Крыловская, ООО «Семена Юга», а также
индивидуальные предприниматели, главы КФХ и ЛПХ Кореновского района, КХ
«Пирамида»,   Кореновское  РайПО  (ресторан).  Каждую  ярмарку  цены  на
реализуемую продукцию контролируются с целью недопущения необоснованного
роста цен, информация о количестве проведенных ярмарок в районе, количестве
реализованной  на  них  продукции  в  тоннах,  ассортименте  направляется  в
министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.
  Организована ярмарка-выставка на территории администрации Пролетарского
сельского поселения в связи с юбилейными мероприятиями.
ИП , КФХ неоднократно  были участниками ярмарки выходного дня в г.Сочи.
    Ведущим  специалистом  министерства сельского  хозяйства  и
перерабатывающей промышленности Краснодарского края 18 октября 2014 года
была  проведена  проверка ярмарки выходного дня  в  г.Кореновске замечаний не
обнаружено.
        По всем видам платных услуг, которые оказываются КФХ, ЛПХ, малым и
средним  предприятиям,  заключаются  договора  и  работа  ведется  строго  на
договорной  основе.  В  соответствии  с  решением  Совета  муниципального
образования Кореновский район от 26.02.09г. № 917 платные услуги оказываются
                                                                 3

на основании установленного тарифа за один час оказания услуг 150 руб.
        За 2014 год  оказано платных услуг на сумму 165,0 тыс.руб., что больше по
сравнению с 2012 годом на 53,9 тыс.руб., с 2013  годом на 5,0 тыс.руб.
Расходы  средств  от  иной  приносящей  доход  деятельности  направлены  на
содержание и развитие учреждения, стимулирующие  выплаты сотрудникам.
 Основные направления платных услуг:
- расчеты платы за негативное воздействие на окружающую среду;
   За 2014  год было произведено 516 расчетов, что на 12 расчетов больше чем за
2013 год,  по данным расчетам оказано услуг на сумму 108,9 тыс.руб., что на 17,4
тыс.руб.  больше  чем  за  2013  год,   в  бюджет  района   плата  за  негативное
воздействие составила - 368,4 тыс.руб., больше на 20,7 тыс.руб., чем за 2013 год.
-  разработка бизнес-планов,  для ИП по растениеводству и животноводству-6,0
тыс.руб.
-  бухгалтерские услуги на сумму 5,3 тыс.руб.
- формирование  и сдача пакетов документов в министерство сельского хозяйства
и  перерабатывающей  промышленности  Краснодарского  края,  с  направлениями
государственной поддержки, 45 пакетов  на сумму 2 972,9 тыс.руб.в том числе:
- на оказание несвязанной поддержки на 1 га посевной площади (сдано 43 пакета)-
2 082 ,2 тыс.руб.,
- мониторинг обследования с/х земель- 7,9 тыс.руб.
- возмещение части затрат по процентной  ставке  долгосрочных и краткосрочных
кредитов- 882,8 тыс.руб.
- услуги составили - 44,8 тыс.руб
    В декабре 2014 года списано изношенное муниципальное имущество на сумму
62 261,15 рублей (2 компьютера 2005 года, копировальный   2005 года выпуска),
находящегося  в  оперативном  управлении  МБУ  «КРСИКЦ»,  согласно
приложенных актов и произведенной экспертизой торгово-промышленной палаты.
      На 2015 год  заключено 138 договоров на оказание услуг по расчетам платы за
НВОС, на сумму 157,1 тыс. руб.
     Заключено10 договоров по бухгалтерским услугам в создании годовых отчетов
2-ТП-отходы  и  отчет  об  образовании,  использовании,  обезвреживании  и
размещении отходов (МСП) малого и среднего предпринимательства в «Модуле
природопользователя» на основании расчетов платы за негативное воздействие на
окружающую среду.

Директор МБУ «КРСИКЦ»                                                                  Т.П.Малородова

Количество теплиц-1074 шт., площадь теплиц в 2014 году- 25,83 га- 258 300 м2,
2013 -21,06 га-210 600 м2
   Бюджетные средства  -  в  сумме 2114,0  тыс.руб.  израсходованы (з/пл-1503,7;
налоги  на  з/пл-447,0;  усл.связи-17,9;  выплаты  до  3-х  лет  0,7тыс.руб.;
приобрет.Крипто-программы -  4,5 тыс.руб.,  предрейсовый медосмотр водителя-
11,9  тыс.руб.,  услуги  по  прохожд.предрейсового  медосмотра-9,7  тыс.руб.,
страховка  автомобиля-  4,0  тыс.руб.,канцтовары-8,6  тыс.руб.,ГСМ-89,1  тыс.руб.,
налоги-8,0 тыс.руб., тех.осмотр-0,8тыс.руб.,ремонт а/м-8,4тыс.руб.

З/пл директора-29,6  тыс.руб.,  главного  специалиста-24,6  тыс.руб.,  ведущих
специалистов-15,2 тыс.руб., водителя-17,1 тыс.руб.

Муниципальное  задание муниципальных услуг  формируется в соответствии с
основными видами деятельности.

Рекомендуемые цены,

Протокол посещения КФХ
За 2014 год  ИП глава КФХ- 188, ИП-47, ЛПХ-16000

Ежедневно информацию о средних ценах на товары, запрещенные к ввозу в РФ
сроком на 1 год: пшеница 3,4 класса, фуражная пшеница, ячмень, мука
пшеничная, хлеб из пшеничной муки, из ржано-пшеничной муки.

В  рамках  выполнения  гос.задания  13.08.14г.  была  встреча  с  руководителем  и
специалистами ГБУ КК «Кубанский сельскохозяйственный ИКЦ». Посетили ООО
«Конитек-Юг» по обмену опытом.

Государственная программа включает следующие подпрограммы с
направлениями государственной поддержки:
1. Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции
растениеводства
В рамках данной подпрограммы планируется поддержка:
– приобретения элитных семян сельскохозяйственных культур по перечню,
утверждаемому МСХ РФ, по ставке за 1 тонну или 1 посевную единицу;
– развития садоводства, чаеводства, на закладку и уход за многолетними
насаждениями;
– развития системы страхования рисков в подотраслях растениеводства на случай
утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры;
– возмещение части затрат на уплату процентов по полученным кредитам и
займам (по краткосрочным и долгосрочным кредитам) в области растениеводства;
– оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям
в области растениеводства.

2. Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации
продукции животноводства
В рамках данной подпрограммы планируется:
–  поддержка племенного животноводства,
– развитие системы страхования рисков в области животноводства на случай
утраты (гибели) сельскохозяйственных животных;
– поддержка коневодства;
– субсидии на возмещение части затрат на 1 литр (килограмм) реализованного
товарного молока;
– субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по полученным
кредитам и займам (по краткосрочным и долгосрочным кредитам) в области
животноводства.

3. Устойчивое развитие сельских территорий
– улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
(предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья
молодым семьям и молодым специалистам, проживающим в сельской местности);
– развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности.

4. Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель в Краснодарском крае
– субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных
товаропроизводителей на строительство, реконструкцию и техническое
перевооружение мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и
отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих им на
праве собственности или переданных им в пользование в установленном порядке.

5. Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе
Краснодарского края
– поддержка семейных животноводческих ферм (предоставление грантов на
развитие семейных животноводческих ферм, включая приобретение скота).
– предоставление грантов и единовременной помощи на поддержку начинающих
фермеров;
– поддержка кредитования малых форм хозяйствования;
– организация сельских усадеб в малых сельских населенных пунктах.

6. Развитие рыбохозяйственного комплекса Краснодарского края
– предоставление субсидий на возмещение части затрат приобретение
рыбопосадочного материала, на производство товарной рыбы и товарно-пищевой
рыбной продукции.

7. Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в
Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы
Краснодарского края

8. Развитие подотрасли виноградарства и виноделия
В рамках подпрограммы планируется предоставление субсидий на закладку и
уходные работы на виноградниках, на установку шпалеры, капельное орошение,
работы по развитию инфраструктуры питомниководства.
В рамках развития виноделия - субсидирование процентных ставок по кредитам
на приобретение технологического оборудования для переработки винограда и
производства виноматериалов, изготовления дубовых бочек для хранения
виноматериалов.

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН